TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG
VIỆT NAM

–––––––––––

Sè:  1790/TL§
V/v Hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về

ATVSLĐ - PCCN lần thứ 17,  năm 2015
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Hà Nội, ngày 02tháng 12  năm 2014

        Kính gửi:  - Các LĐLĐ tỉnh, thành phố;

    - Các Công đoàn ngành TW,
                                   - Các Công đoàn Tổng công ty trực thuộc TLĐ
Ngày 27 tháng 10 năm 2014, Ban chỉ đạo Tuần lễ quốc gia An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ Trung ương đã có Công văn số 3989/BCĐTLQG-ATVSLĐ về việc hướng dẫn tổ chức Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ lần thứ 17, năm 2015. Theo đó, Tuần lễ quốc gia An toàn, vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ lần thứ 17, năm 2015 được phát động trên phạm vi toàn quốc từ ngày 15/3/2015 đến ngày 21/3/2015 với chủ đề “Mỗi doanh nghiệp, người lao động chủ động các biện pháp phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và cháy nổ để bảo vệ chính mình, doanh nghiệp và xã hội”.
Để thiết thực hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ lần thứ 17, năm 2015, Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam yêu cầu các LĐLĐ tỉnh, thành phố trực thuộc TW, Công đoàn ngành TW, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn triển khai thực hiện những nội dung sau:

1. Tham gia với các cơ quan chức năng của Bộ, ngành, địa phương xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ - PCCN tại Bộ, ngành, địa phương với các nội dung phù hợp với chủ đề nêu trên. Đồng thời xây dựng kế hoạch, chương trình tổ chức các  hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia của đơn vị đảm bảo yêu cầu tiết kiệm, hiệu quả, tập trung hướng về cơ sở, doanh nghiệp và người lao động.
Riêng đối với LĐLĐ tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu, là địa phương được chọn tổ chức Lễ phát động và các hoạt động mang tính chất quốc gia, khi xây dựng kế hoạch đề nghị phối hợp với Ban Quan hệ lao động Tổng Liên đoàn trong việc chuẩn bị các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia của Tổng Liên đoàn tại Bà Rịa - Vũng Tàu theo chỉ đạo của Ban chỉ đạo Tuần lễ quốc gia An toàn vệ sinh lao động - Phòng chống cháy nổ Trung ương và Đoàn Chủ tịch Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam.
2. Có văn bản chỉ đạo, hướng dẫn Công đoàn cấp trên cơ sở, Công đoàn cơ sở chủ động phối hợp với chính quyền, người sử dụng lao động đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong cán bộ, đoàn viên, công nhân viên chức lao động các thông tin liên quan đến phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp. Tổ chức tọa đàm trao đổi, chia sẻ kinh nghiệm những cách làm hay đem lại hiệu quả cao trong việc phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ; trong xây dựng “Văn hoá an toàn”, “Văn hoá phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp, cháy nổ”...
Tiếp tục đổi mới và đa dạng hoá các hoạt động thông tin, tuyên truyền về Tuần lễ quốc gia và công tác đảm bảo ATVSLĐ - PCCN trên các phương tiện thông tin đại chúng (báo, đài phát thanh và truyền hình, internet); tăng cường cung cấp thông tin, tư vấn, phổ biến giáo dục pháp luật ATVSLĐ - PCCN cho các doanh nghiệp, cơ sở, đặc biệt quan tâm tới các lĩnh vực có nguy cơ cao về TNLĐ như khai thác khoáng sản, sử dụng điện, xây dựng, hoá chất; các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất nhỏ và vừa, các doanh nghiệp thuộc lĩnh vực nông, lâm, ngư nghiệp...

3. Phối hợp với cơ quan chức năng của ngành, địa phương, tăng cường công tác kiểm tra liên ngành về ATVSLĐ - PCCN; đôn đốc các doanh nghiệp, đơn vị, cơ sơ sản xuất kinh doanh tổ chức tự kiểm tra việc thực hiện công tác ATVSLĐ - PCCN ở cơ sở, đảm bảo không để xảy ra sự cố cháy nổ, tai nạn lao động trước, trong và sau thời gian tổ chức Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ - PCCN.
4. Tiếp tục đẩy mạnh phong trào quần chúng làm công tác bảo hộ lao động; củng cố và nâng cao chất lượng hoạt động của mạng lưới An toàn vệ sinh viên; nâng cao hiệu quả phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp, Bảo đảm an toàn vệ sinh lao động”; tổ chức “Hội thi an toàn vệ sinh viên giỏi”; sơ kết, tổng kết khen thưởng kịp thời các cá nhân và tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác an toàn vệ sinh lao động năm 2014; tổ chức thăm hỏi, động viên các gia đình nạn nhân và nạn nhân bị TNLĐ, BNN.
5. Tổ chức đánh giá các hoạt động hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia về ATVSLĐ - PCCN lần thứ 17 năm 2015 tại địa phương, đơn vị; tổng hợp báo cáo kết quả (theo mẫu gửi kèm) về Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam (Ban Quan hệ lao động) trước ngày 15/4/2015.
Đề nghị các Liên đoàn Lao động  tỉnh, thành phố, Công đoàn ngành TW, Công đoàn Tổng công ty trực thuộc Tổng Liên đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện.
	Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- ĐCT TLĐ (để chỉ đạo);
- Viện NC KHKT BHLĐ (để phối hợp);
- Các Ban, đơn vị trực thuộc TLĐ;
- Lưu VT, QHLĐ.

	TM. ĐOÀN CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH
Mai Đức Chính

	PHỤ LỤC
Tæng hîp c¸c ho¹t ®éng H¦ëNG øng TLQG vÒ ATVSL§ - PCCN
lÇn thø 17 n¨m 2015

 (Kèm theo công văn số:        ngày     tháng 12  năm 2014)

	TT
	C¸c ho¹t ®éng
	§¬n vÞ
	Sè l​­îng
	Ghi chó

	1
	KiÖn toµn l¹i BC§ TLQG ë ®Þa ph­​¬ng, Bé, ngµnh

	2
	LËp ch​­¬ng tr×nh, kÕ ho¹ch triÓn khai thùc hiÖn

	3
	Cã c«ng v¨n chØ ®¹o c¸c ®¬n vÞ, doanh nghiÖp tæ chøc TLQG

	4
	Tæ chøc c¸c líp tËp huÊn, huÊn luyÖn h​­ëng øng TLQG
	líp

	Sè l​­îng ng​­êi ®­​îc tËp huÊn
	ng​­êi

	5
	Tæ chøc to¹ ®µm, pháng vÊn trªn truyÒn h×nh
	cuéc

	6
	C¸c phãng sù, ®​a tin trªn truyÒn h×nh
	tin

	7
	C¸c bµi viÕt trªn b¸o, t¹p chÝ
	bµi

	8
	B¨ng r«n, khÈu hiÖu, ¸p phÝch
	chiÕc

	9
	Tê r¬i ®· ph¸t hµnh
	tê

	10
	Ên phÈm th«ng tin kh¸c (s¸ch, b¸o, b¶n tin,…)
	quyÓn

	11
	Tæ chøc thi t×m hiÓu vÒ ATVSL§ - PCCN
	cuéc

	Sè l​­îng ng­​êi tham gia
	Ng­​êi

	12
	Tæ chøc thi ATVSV giái
	cuéc

	Sè l​­îng ng­​êi tham gia
	Ng­​êi

	13
	Tæ chøc tr­​ng bµy triÓn l·m c¸c ho¹t ®éng vÒ ATVSL§
	cuéc

	14
	Tæ chøc thanh tra, kiÓm tra liªn ngµnh vÒ ATVSL§
	cuéc

	Sè l​­îng DN thanh tra, kiÓm tra
	DN

	15
	Tæ chøc thanh tra, kiÓm tra tõng ngµnh vÒ ATVSL§
	cuéc

	Sè l­​îng DN thanh tra, kiÓm tra
	DN

	16
	Tæ chøc thanh tra, kiÓm tra phßng ch¸y, ch÷a ch¸y
	cuéc

	Sè l­​îng DN thanh tra, kiÓm tra
	DN

	17
	Tù tæ chøc kiÓm tra ë doanh nghiÖp
	cuéc

	18
	§o kiÓm tra m«i tr​­êng lao ®éng
	cuéc

	Sè l​­îng doanh nghiÖp tiÕn hµnh ®o
	DN

	19
	Tæ chøc kh¸m søc khoÎ ®Þnh kú cho ng­​êi lao ®éng
	cuéc

	Tæng sè ng​­êi ®​îc kh¸m
	ng​­êi

	20
	Tæ chøc mÝt tinh h​ëng øng cña Ban chØ ®¹o tØnh, Bé, ngµnh
	cuéc

	21
	Tæ chøc mÝt tinh h​­ëng øng ë doanh nghiÖp
	DN

	22
	Th¨m gia ®×nh n¹n nh©n, ng­êi bÞ n¹n
	cuéc

	23
	Tæ chøc héi nghÞ tæng kÕt ATVSL§
	cuéc

	24
	Khen th​­ëng:

	                        TËp thÓ

	   - Cê
	chiÕc

	   - B»ng khen
	chiÕc

	   - GiÊy khen
	chiÕc

	                        C¸ nh©n

	   - B»ng khen
	chiÕc

	   - GiÊy khen
	chiÕc

	25
	Thao diÔn kü thuËt an toµn vµ phßng ch¸y
	cuéc

	Sè ng​­êi tham gia
	ng​­êi

	26
	Tæ chøc héi th¶o
	cuéc

	Sè ng​­êi tham gia
	ng​­êi

	27
	Sè vô TNL§ x¶y ra trong th¸ng 3/2015 trªn ®Þa bµn
	vô

	Sè ng​­êi bÞ TNL§
	ng​­êi

	                 Trong ®ã: - Sè ng­​êi chÕt
	Ng­​êi

	                                 - Sè ng­​êi bÞ th­​¬ng nÆng
	ng​­êi

	                                 - Sè ng­​êi bÞ th​­¬ng nhÑ
	Ng­​êi

	28
	S¬ kÕt, rót kinh nghiÖm c«ng t¸c tæ chøc TLQG
	cuéc

	29
	C¸c ho¹t ®éng kh¸c:

	30
	Chi phÝ cho tæ chøc TLQG
	®ång

PAGE